
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DECRETO DIRIGENZIALE

n. 425 del 5-11-2019

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  della fornitura del  Servizio di  acquisizione dei CIG per il  rinnovo dei  contratti  di
fornitura di “Farmaci in concorrenza ed esclusivi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
del Veneto e l’Istituto IRCCS IOV” CIG: 80640096BD. Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

La L.R. n. 19 del 25.10.2016, “Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale ve-
neta denominato “Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda
Zero. Disposizioni per la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”, ha
istituito l’Azienda per la razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sani-
tari, socio-sanitari e tecnico-amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), deno-
minata “Azienda Zero”, la cui effettiva operatività è stata garantita con successiva Delibe-
razione della Giunta della Regione Veneto (in seguito “DGRV”) n. 1771 del 2.11.2016.

Con successiva DGRV n. 733 del 29.05.2017 è stata disposta l’attribuzione ad Azienda
Zero delle funzioni di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra
cui sono annoverati, alla lett. g), punto 1), “gli acquisti centralizzati nel rispetto della quali-
tà, della economicità e della specificità clinica, previa valutazione della Commissione Re-
gionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”, contestualmente disponendo
il trasferimento dalla Regione Veneto ad Azienda Zero della Centrale Regionale Acquisti
per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1, de-
creto legge n. 66 del 24.04.2014, convertito con legge n. 89 del 23.06.2014.

Con DGRV n. 1940 del 27.11.2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del
6.12.2017, “Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in at-
tuazione dell'articolo 2,  comma 1, lettera g),  punto 1, della legge regionale 25 ottobre
2016, n. 19”, che ha previsto il definitivo trasferimento ad Azienda Zero, a far data dal
1.01.2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione Veneto in dipendenza di proce-
dure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati posti in
essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.

Decreto Dirigenziale  n. 425   del 5-11-2019 Originale Pag. 1 di 5



Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 la dott.ssa Sandra
Zuzzi è stata nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV,
con decorrenza dal 1.01.2018.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018 è stato
adottato il Regolamento sull’esercizio delle deleghe di funzione e attribuzione delle dele-
ghe ai Direttori di Unità Operative.

Con  Decreto  del  Direttore  dell’Area  Sanità  e  Sociale  della  Regione Veneto  n.  41  del
11.04.2019, adottato ad integrazione della DGRV n. 63 del 26.01.2018 recante il  “Pro-
gramma relativo alle procedure di gara centralizzate di acquisizione di beni e servizi in ca-
rico all’Azienda Zero per il biennio 2018-2019”, Azienda Zero è stata incaricata di espleta-
re, tra le altre, una procedura di gara centralizzata finalizzata alla costituzione di una Ban-
ca Dati Regionale degli Operatori Economici, condivisa tra Azienda Zero, le Aziende Sani-
tarie ed Ospedaliere del Veneto, l’IRCCS IOV e l’Istituto Zooprofilattico delle Venezie, Enti
che hanno manifestato il proprio interesse all’adesione.

In ottemperanza al disposto dell’art.  3 del sopra citato Regolamento regionale n. 5 del
6.12.2017, la Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)
nel corso della seduta del 23.05.2019 ha analizzato, ai fini dell’ottenimento del preventivo
parere, la documentazione relativa alla suddetta procedura per l’affidamento di un servizio
articolato in attività connesse alla messa a disposizione di piattaforme telematiche:
- per la raccolta dei documenti comprovanti il possesso in capo agli operatori economici
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- per automatizzare le procedure collegate alla generazione di CIG c.d. principali e c.d. de-
rivati per le procedure con elevato numero di lotti.

Tali attività, fino ad oggi svolte manualmente dal personale dell’UOC CRAV per Azienda
Zero e dei Provveditorati per le diverse Aziende Sanitarie, implicano un notevole dispendio
di risorse umane e sono comunque a rischio di errori materiali; alla luce di tali considera-
zioni è risultato opportuno proporre l’affidamento delle stesse ad una ditta specializzata
per ottimizzare il numero di risorse utilizzate, i costi relativi nonché al fine di automatizzarle
per quanto possibile.

Con nota pervenuta dall'Area Sanità e Sociale prot. n. 250090 del 17/06/2019, conservata
agli atti, la Commissione Regionale ha espresso parere favorevole all’espletamento della
suddetta gara per il servizio come sopra definito.

Nell’ambito della stessa procedura il 10.09.2019 è stata espletata una consultazione preli -
minare di mercato e, sulla base delle osservazioni emerse, sono in corso le attività di per-
fezionamento degli atti di gara in vista dell’indizione della gara. 

Nelle more della conclusione della suddetta procedura, comprensiva anche del servizio
automatizzato di acquisizione dei CIG per gare con elevato numero di lotti, è necessario
disporre il rinnovo annuale delle convenzioni attivate da Azienda Zero a seguito dell’esple-
tamento delle gare centralizzate (rif. 2017.001.03 e 2017.001.04) per la fornitura di “Far -
maci in concorrenza ed esclusivi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Veneto e
l’Istituto IRCCS IOV”, per un totale di circa 2.000 lotti, in scadenza al 30 aprile 2020.

Decreto Dirigenziale  n. 425   del 5-11-2019 Originale Pag. 2 di 5



Il rinnovo, come previsto dalla normativa vigente in materia, comporta l’onere per Azienda
Zero di acquisire per ciascun lotto un nuovo codice CIG c.d. master in vista dell’attivazione
delle nuove convenzioni e, successivamente quello di richiedere i CIG c.d. derivati per cia-
scuna Azienda Sanitaria ed Ospedaliera del Veneto e l’Istituto IRCCS IOV, in vista dell’atti-
vazione degli specifici contratti attuativi (c.d. ordinativi di fornitura).

Il servizio in parola avrà una durata massima di sei mesi, corrispondenti al tempo necessa-
rio per acquisire i CIG (master e derivati) e gestire le schede di aggiudicazione e di adesio-
ne richieste dalla piattaforma ANAC nell’ambito della procedura di rinnovo delle convenzio-
ni per la fornitura di farmaci sopracitata. 

Vista l’urgenza di affidare il servizio suddetto con congruo anticipo rispetto alla scadenza
del 30 aprile soprarichiamata, la durata limitata e l’entità economica del medesimo - il cui
importo presunto è stimato in € 36.000,00 IVA esclusa - sono state ritenute sussistenti le
condizioni per l’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi mediante richiesta di offerta al poten-
ziale fornitore formulata via PEC.

Si dà atto che è stata verificata preliminarmente, in attuazione dell’obbligo previsto dall’art.
1, comma 449, della Legge n. 296/2006, l’assenza di convenzioni attive per la fornitura da
acquisire stipulate dalla centrale di committenza regionale o da Consip S.p.a. e l’insussi-
stenza, per la categoria merceologica cui la fornitura in parola afferisce, di specifici limiti di
spesa ai sensi della normativa vigente e di prezzi di riferimento.

La ditta Net4market CSAMed srl di Cremona, possiede requisiti di capacità e competenza
per espletare in urgenza il servizio limitatamente al rinnovo della fornitura di “Farmaci in
concorrenza ed esclusivi per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Veneto e l’Istituto
IRCCS IOV”.

In considerazione di tutto quanto sopra espresso, l’UOC CRAV con nota prot. n. 19410 del
7.10.2019 ha richiesto a Net4market CSAMed srl la presentazione della propria migliore
offerta per il servizio da acquisire per conto di Azienda Zero e di tutte le Aziende Sanitarie
ed Ospedaliere del Veneto e l’Istituto IRCCS IOV, concedendo termine a tal fine entro il
giorno 9.10.2019.

ll responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è
il Direttore della UOC CRAV.

Con nota prot. 19669 del 9.10.2019 è pervenuta l’offerta prot. 970/2019 agli atti del UOC
CRAV con la quale la ditta CSAMED Net4Market srl di Cremona ha confermato la propria
disponibilità a svolgere il servizio in parola per l’importo complessivo di € 35.400,00 esclu-
sa IVA, di cui € 6.000,00 per il servizio relativo ai CIG c.d. principali a favore di Azienda
Zero e € 29.400,00 esclusa IVA complessivi ripartiti in parti uguali per il servizio relativo ai
CIG c.d. derivati a favore delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Veneto e dell’Istituto
IRCCS IOV.

Decreto Dirigenziale  n. 425   del 5-11-2019 Originale Pag. 3 di 5



Il RUP ha proposto quindi l’aggiudicazione a favore di CSAMED Net4Market srl, la cui of-
ferta è stata ritenuta congrua, anche in considerazione del volume delle attività da svolge-
re.

Alla luce delle risultanze dell’istruttoria sopra esposta, si ritiene opportuno e necessario
provvedere all’affidamento del servizio in oggetto in oggetto in favore di CSAMED Net4-
Market srl, per un importo complessivo pari a € 35.400,00 IVA esclusa, alle condizioni eco-
nomiche stabilite nell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, agli atti della UOC
CRAV.

Si  precisa che alla  presente procedura non trova applicazione il  principio  di  rotazione
come interpretato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con le relative linee gui-
da essendo per la prima volta affidato tale servizio.

Ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione è sog-
getta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione ap-
paltante.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la ve-
rifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;
VISTE le DD.G.R. n. 1771 del 2.11.2016, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017;
VISTO il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29.11.2018;
VISTI  gli  ulteriori  provvedimenti  nonché  gli  atti,  normativi,  regolamentari  e  d’ufficio,  e
indicati in premessa.

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  formano  parte
integrante del presente provvedimento, le risultanze della procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.gs. 50/2016 per il “Servizio di
acquisizione  dei  CIG  per  il  rinnovo  dei  contratti  di  fornitura  di  “Farmaci  in
concorrenza ed esclusivi  per  le  Aziende Sanitarie  ed Ospedaliere del  Veneto e
l’Istituto IRCCS IOV” CIG: 80640096BD.”; 

2. di affidare il  suddetto servizio alla ditta CSAMED Net4Market srl  per un importo
complessivo presunto  pari  a  €  35.400,00 (IVA esclusa)  di  cui  €  6.000,00 per  il
servizio per il CIG c.d. principali a favore di Azienda Zero e € 29.400,00 esclusa IVA
complessivi ripartiti in parti uguali per il servizio per i CIG c.d. derivati a favore delle
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Veneto e dell’Istituto IRCCS IOV in quanto
aderenti all’iniziativa, alle condizioni indicate nella richiesta di offerta e nell’offerta
economica agli atti dell’ U.O.C. CRAV;

3. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell’offerta,  ma
diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale

Decreto Dirigenziale  n. 425   del 5-11-2019 Originale Pag. 4 di 5



prescritti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

4. di dare atto che Azienda Zero procederà alla stipula del contratto mediante scambio
di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art 111 comma 2
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Sandra Zuzzi di Azienda Zero; 

6. di dare atto che gli oneri conseguenti al presente provvedimento trovano copertura
nel budget dell’anno 2020, assegnato alla UOC CRAV e che verrà imputato come di
seguito evidenziato:
conto “BA1740b – B.2.B.1.12.C.2 altri servizi non sanitari da privato: altro” - importo
€ 7.320,00 (IVA inclusa);

7. di  dare atto  che il  presente provvedimento è soggetto  a pubblicazione ai  sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 97/2016;

8. di incaricare l’UOC Affari generali di pubblicare il presente provvedimento nell’albo
online di Azienda Zero. 

Il Direttore

 Sandra Zuzzi
firmato digitalmente

Decreto Dirigenziale  n. 425   del 5-11-2019 Originale Pag. 5 di 5


		2019-11-05T08:39:49+0100
	Sandra Zuzzi




